
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 67 DEL 15/03/2019

OGGETTO: Approvazione schema bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ex art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011.

L’anno 2019, il giorno 15 del mese di marzo alle ore 09:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 86 del 13/03/2019
SETTORE PROPONENTE

2° Settore - SERVIZI
FINANZIARI - ECONOMATO 

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Consuelo TARTARO

OGGETTO

Approvazione schema bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ex art. 11 del D. Lgs. n. 
118/2011.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

 Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 14/03/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Giuseppe Colopi
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 14/03/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Giuseppe Colopi

                                                                                                             

SEDUTA DEL 15/03/2019 ORE 09:00 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione schema bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ex art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n.
126; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla
base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì
i principi contabili generali e applicati; 

Visto altresì l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui l’Organo esecutivo predispone lo schema del
bilancio di previsione e del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale
per la relativa approvazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 15.03.2019, con cui è stato deliberato il Documento
Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione e successiva approvazione da parte del Consiglio
Comunale unitamente al bilancio di previsione; 

Richiamate altresì: 
• la deliberazione n. 26 del 20 giugno 2018, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di

gestione relativo all'esercizio finanziario 2017; 
• la deliberazione di G.C. n. 43 del 21 febbraio 2019 di approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di

personale 2019-2021 e del relativo piano occupazionale; 
• la deliberazione di  G.C. n.  56 del  14.03.2019 con cui  la Giunta Comunale ha adottato  lo schema del

programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2019-2021 e il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e
servizi 2019-2020;

• la deliberazione di G.C. n. 62 del 14.03.2019, avente ad oggetto la proposta di Piano delle alienazioni e
delle valorizzazioni per l'anno 2019; 

• la deliberazione di G.C. n. 63 del 14.03.2019, avente ad oggetto la determinazione delle tariffe dell'imposta
comunale sulla pubblicità; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 del 14.03.2019 avente ad oggetto i diritti di segreteria di cui al comma 10
dell'art. 16 del D.L. 20/05/1992, n. 289 nonché quelli inerenti ai procedimenti amministrativi;  

• la deliberazione di G.C. n.  61 del 14.03.2019 che ha stabilito la destinazione della  parte vincolata dei
proventi per sanzioni alle norme del Codice della Strada, ai sensi degli artt. 142 e 208 del Codice della
Strada; 

• la deliberazione di  G.C. n. 65 del 15.03.2019 che ha definito le tariffe ed i tassi di copertura dei servizi
pubblici a domanda individuale; 

Tenuto conto che: 
• ai sensi dell'art. 1, commi 639 e ss., della legge 27 dicembre 2013, n. 147, si è istituita l’Imposta Unica

Comunale (IUC), composta dall’imposta municipale propria (IMU), quale componente patrimoniale, dalla
tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti e dal tributo sui
servizi indivisibili (TASI), destinato alla copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai comuni;

• questa Amministrazione Comunale intende confermare le aliquote vigenti per IMU e TASI ; 

Tenuto conto altresì che: 
• il prospetto economico di sintesi del costo del servizio TARI elaborato sulla base delle informazioni fornite

dal soggetto che gestisce il servizio nonché dal servizio ambiente e finanziario dell'Ente evidenzia che il



costo complessivo del servizio pari ad euro 3.436.812,89; 
• tale  costo è coperto integralmente per  euro 3.004.498,89 dalle tariffe elaborate  in conformità al  Piano

economico-finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2019, mentre per euro 432.314,00 da
altre entrate (ovvero dal contributo MIUR per il tributo dovuto dalle istituzioni scolastiche statali, dalle
somme derivanti dal recupero dell'evasione, dal contributo CONAI); 

Constatato altresì che si  propone di incrementare l'aliquota per l'addizionale comunale all'IRPEF nella misura
dello 0,8 per cento; 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base delle
scelte effettuate dall'Amministrazione in relazione ai contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021,
hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-2021; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011,
che si allega al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, e risulta corredato di tutti gli allegati
previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D. Lgs. n.
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei
vincoli di finanza pubblica; 

Visti: 
• l’art. 1, comma 821, della legge n. 145/2018 secondo cui “gli enti di cui al comma 819 si considerano in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al
periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal  prospetto della verifica degli  equilibri  allegato al
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

• l’art. 1, comma 823, della legge n. 145/2018 secondo cui “a decorrere dall’anno 2019, cessano di avere
applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della
legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3
agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti
locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1
della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento
del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1
della legge n. 232 del 2016”; 

Tenuto  conto inoltre  che  il  bilancio  in  oggetto  risulta  coerente  con  gli  obiettivi  di  finanza  pubblica  sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio; 

Richiamati: 
• il decreto del Ministro dell'interno del 25 gennaio 2019, pubblicato in G.U. n. 28 del 2 febbraio 2019, di

proroga  al  31  marzo  2019  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell’esercizio
finanziario 2019; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, resi dal
Dirigente del Servizio interessato; 

con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese, 

DELIBERA 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.

Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo l’all. 9 al D.



Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati  alla presente deliberazione a farne parte integrante e
sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n.
118/2011 e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che le previsioni di
bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio; 

4. di  approvare il  prospetto  economico  di  sintesi  del  valore  complessivo  del  PEF  2019  ai  fini  della
determinazione delle tariffe TARI per il corrente anno è pari ad euro 3.436.812,89; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati al Collegio dei Revisori dei conti per la resa del prescritto
parere; 

6. di  presentare all’organo  consiliare  per  la  loro  approvazione  gli  schemi  di  bilancio,  unitamente  agli
allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal Regolamento comunale di contabilità. 

DICHIARA 

con successiva e separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 


